
Podporujeme rozvoj 
venkovských 

prodejen

Ing .  Pavel  V ink ler ,  Ph .D . ,  
zástupce vrchního ředi te le  sekce hospodářstv í

ředi te l  odboru  podnikate lského prost ředí  a  
obchodního podnikání  

Min is ters tvo  průmyslu  a  obchodu 



Obsah prezentace

2

• Obchodní obslužnost venkova

• Jak předcházet rušení obchodů a nové trendy

• Podporujeme rozvoj venkovských prodejen

• Program Obchůdek 2021+

• Projekt Česko platí kartou

• Digitální vysokokapacitní sítě - Rozvoj mobilní infrastruktury 

sítí 5G v investičně náročných místech na venkově



Obchodní obslužnost venkova

3



Rušení obchodů
• V obcích do 200 obyvatel uzavřen obchod v posledních 10 

letech cca ve 20 % obcí (nejvíce v Ústeckém a Středočeském 
kraji)

• V obcích v kategorii 200–499 (469) uzavřen obchod v 
posledních letech v cca 10 % obcí (nejvíce Zlínský kraj).

• V období 2020–2021 uzavřeno 15 obchodů COOP v obcích do 
500 obyvatel – ve všech se podařilo najít nového 
provozovatele            

Důvody uzavření obchodů
• Provozovatel již obchod nebyl za stávajících podmínek 

ochoten provozovat.
• Pro udržení provozu by bylo nutné obchod dotovat nebo do 

něho investovat.
• Konkurence obchodů v jiných obcích.
• Provozovatel / prodavačka odešla do důchodu.

Obchodní obslužnost venkova

4



Provozovatelé obchodů v nejmenších obcích

• Obec 9 %

• Podnikatel zapojený do maloobchodní sítě 31 %

• Podnikatel nezapojený do maloobchodní sítě 60 %

Vliv na udržitelnost obcí

• Kvalitní obchodník – přátelská atmosféra, vstřícnost, pružná 

reakce na potřeby zákazníků, doplňující služby.

• Nákupní chování obyvatel – v obchodě nakupuje významný 

počet obyvatel.

• Zákazníci navíc – obchod využívají kromě místních obyvatel i 

chataři/chalupáři nebo návštěvníci.

• Obec obchod podporuje jako veřejnou službu občanům.

Zdroj: Využití faktorů lokalizace obchodů na venkově při optimalizaci a udržení základního zásobování 

venkova, GaREP, spol. s.r.o. MPO je partnerem Studie.

Obchodní obslužnost venkova

5



Jak předcházet rušení obchodů a 
nové trendy

6



• Program Obchůdek 2021+ představuje základní stavební kámen 

podpory. Navýšení podpory ze strany krajů. Již 3 kraje ve druhé výzvě 

navýšily podporu pro obchodníky svými finančními prostředky 

(Olomoucký, Zlínský a Liberecký kraj).

• Provoz obchodů v obecních budovách se symbolickým nájmem 

(někdy i s hrazenými energiemi).

• Možnost zapojení do maloobchodních sítí – snížení nákupních cen.

• Zapojení regionální výrobců, lokálních rodinných farmářů a 

producentů.

• Zaměstnání místních obyvatel znevýhodněných na trhu práce.

• Obecní obchod – prodavač zaměstnanec obce – možnost 

kombinace různých činností pro obec.

• Úprava prodejní doby

Jak předcházet rušení obchodů a nové 
trendy

7



Vývoj maloobchodu směřuje k posilování online služeb. Online obchody 

mají v maloobchodě 4% podíl na obratu. V roce 2025 by chtěly mít podíl 

více než 20 %. 

Na venkově se již nyní testují nové technologie, které by mohly šetřit 

provozní náklady obchodů: 

• prodejna 24/7 – hybridní provoz  prodejny

• platební terminály – využití CashBacku

• solární panely – výroba elektrické energie pro svou potřebu (možnost 

dotací)

• rozvážení zboží na objednávku z prodejen i z velkoskladu

• chlazené výdejní boxy

• výdejní místo rozvážkových služeb

Jak předcházet rušení obchodů a nové 
trendy

8



Program Obchůdek 2021+

9



Program Obchůdek 2021+

10



Program Obchůdek 2021+ a jak to funguje?

Proces žádosti:

KRAJ podá žádost na MPO

OBCHOD podá žádost na daný KRAJ

Proces proplácení:

MPO vyplatí dotaci KRAJI

KRAJ přerozdělí dotaci

mezi OBCHODY

11



• Příjem žádostí krajů probíhal od 1. září 2022 do 15. října 2022.

• Program je zaměřen na dotační podporu těchto provozních 

nákladů/výdajů prodejen:

Mzdy prodavačů/prodavaček a dalšího případného  

personálu prodejny

Nájem za objekt prodejny vč. poplatků za energie

Poplatky za telefony či internet

Poplatky za platební terminál (poplatky za pronájem

platebního terminálu či za jednotlivé uskutečněné 

transakce)

Nově možnost podpořit nákup drobného majetku

do 80. tis Kč.

• Dotace schválena všem 13 krajům. 

Program Obchůdek 2021+ a Výzva č. 2

12



Aktuality
• Prodloužení doby trvání programu.

Ministerstvo průmyslu a obchodu připravilo materiál pro 

vládu ČR , který má za cíl prodloužit trvání programu 

Obchůdek 2021+ do roku 2030 .

• Rozšíření o provozní výdaje na hybridní prodejny .

Program Obchůdek 2021+ 

13



Podporujeme rozvoj venkovských 
prodejen

14



Program Obchůdek 2021+

dotace na provozní náklady 

obchodníků a neinvestičního 

hmotného majetku do 80 000 Kč

Česko platí kartou

digitalizace platebního styku

Zastropování cen energií

Národní program Česká 

kvalita

udělení certifikace pro lokální 

obchodníky

Podpora energetické účinnosti a 

obnovitelných zdrojů energie OP 

TAK, NPO, Fotovoltaické systémy 

s/bez akumulace

M I N I S T E R S T V O  

P R Ů M Y S L U  A  

O B C H O D U

Zapojení kraje do programu 

Obchůdek 2021+

"Nulový nájem"

pokud se prodejna nachází v 

budově, která je v majetku obce

Spojení s lokálními dodavateli a 

farmáři (často rodinné farmy)

Navýšení prostředků z krajského 

rozpočtu pro financování 

venkovských prodejen   

Úprava prodejní 

doby,vybudování místa k 

posezení pro zákazníky, prodejna 

24/7

Marketingová podpora 
Podpora snížení energetické 

náročnosti budovy

zateplení, fotovoltaické systémy

Zavedení balíkové přepážky a 

výdejních boxů

Kontinuální dialog s občany -

výhody nákupu u lokálních 

obchodníků

snížení emisí, podpora lokálních 

dodavatelů

Nakupování zboží u lokálního 

obchodníka pro přípravu 

obecních akcí vč. sportovních 

klání

Zavedení platebních terminálů

umožnit zákazníkům platit 

kartou a cash back

Investiční podpora Marketingová podpora 
Nákup energeticky úsporných 

spotřebičů (možnost 

financování z Obchůdku 2021+)

K R A J O B E C O B C H O D N Í K

Kontinuální dialog s občany -

výhody nákupu u lokálních 

obchodníků

snížení emisí, podpora lokálních 

dodavatelů

Podporujeme rozvoj venkovských prodejen

15

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/mpo-vyhlasuje-i--vyzvu-fotovoltaicke-systemy-s-bez-akumulace-z-komponenty-2-3-prechod-na-cistsi-zdroje-energie-z-narodniho-planu-obnovy--266243/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/mpo-vyhlasuje-i--vyzvu-fotovoltaicke-systemy-s-bez-akumulace-z-komponenty-2-3-prechod-na-cistsi-zdroje-energie-z-narodniho-planu-obnovy--266243/


Projekt Česko platí kartou

16



• Projekt poskytuje na základě podepsaného Memoranda 

možnost podnikatelům či veřejným institucím vyzkoušet až na 

12 měsíců platební terminál/bránu zdarma . Cílem je rozvoj 

bezhotovostních plateb.

• Od roku 2019 řídí odbor podnikatelského prostředí a obchodního 

podnikání pracovní skupinu zaměřenou na rozvoj 

bezhotovostních plateb , které se účastní zástupci kartových 

schémat, poskytovatelů bezhotovostních platebních terminálu, 

bankovního sektoru, ale také zástupci podnikatelské veřejnosti či 

zástupci malých obcí. 

• Projektu se mohou zúčastnit OSVČ a firmy, úřady (zejména v 

malých obcích) a příspěvkové organizace.

• Žádná povinnost pokračovat po skončení bezplatného období . 

Záleží na rozhodnutí obchodníka

Česko platí kartou 

17



Česko platí kartou

18

Program má celkem 18 partnerů, kterými jsou:
• kartová schémata – Mastercard Česká republika a 

Slovensko a.s., Visa Europe Services LLC acquireři - Worldline 
Czech Republic s.r.o., Dotypay s.r.o., ČSOB a.s., Global 
Payments s.r.o., UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia 
a.s., EVO Payments International s.r.o., EVO Czech Republic 
s.r.o., GOPAY s.r.o., ComGate Payments a.s., Pay Solutions a.s., 
B-payment s.r.o.

• nefinanční partneři – Asociace malých a středních podniků 
a živnostníků ČR, Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR, Svaz 
průmyslu a dopravy ČR, Asociace českého tradičního 
obchodu, Sdružení místních samospráv ČR, z.s., a 
Ministerstvo průmyslu a obchodu.

• K 20. 3. 2023 bylo v rámci projektu bezplatně rozdáno 31 880 
platebních terminálů a 2623 platebních bran.

• Aktuální platnost projektu je do 31. 3. 2025. Dosáhli jsme 
hranice 300 tis. terminálů v ČR.



Digitální vysokokapacitní sítě 
-

Rozvoj mobilní infrastruktury sítí 
5G v investičně náročných místech 

na venkově

19



Vyhlášení III. Výzvy

20

• Datum vyhlášení výzvy: 3. 3. 2023 – 5.6.2023  

• Výzva je součástí Národního plánu obnovy, komponenta: 1.3 
Digitální vysokokapacitní sítě

• Cílem výzvy je vybudování pasivní infrastruktury základnových 
stanic sítě 5G a následně ve spolupráci s držiteli práv k využívání 
rádiových kmitočtů pro zajištění sítí elektronických komunikací v 
kmitočtových pásmech pro 5G sítě zajistit pokrytí investičně 
náročných lokalit na venkově signálem 5G, jež umožní spolehlivé 
poskytování mobilních služeb 5G koncovým zákazníkům. Jedná     
se o venkovské lokality, kde z důvodu předpokládané nízké 
ziskovosti a řídkého osídlení selhávají tržní mechanismy

• Žadatelem je podnikatel v elektronických komunikacích



Vyhlášení III. Výzvy

21

• Datum zahájení příjmu předběžných žádostí: 10. 3. 2023

• Datum ukončení příjmu předběžných žádostí: 17. 4. 2023

• Datum zahájení příjmu žádostí o podporu: 17. 3. 2023

• Datum ukončení příjmu žádostí o podporu: 5. 6. 2023

• Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace projektu: 31. 3. 2026 

• Plánovaná alokace výzvy: 300 000 000 Kč (s možností případného 

následného navýšení)

• Cílová skupina, která bude mít užitek z této výzvy: koncoví zákazníci sítí 

elektronických komunikací – domácnosti, soukromý sektor                              

a socioekonomičtí aktéři, kteří dosud nemají možnost využívat přístup           

k mobilním datovým službám

• Informace o podpoře: https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/vyzvy/

• e-mail: 5G-venkov@mpo.cz 



Děkuji Vám za pozornost!

Ing .  Pavel  V ink ler ,  Ph .D . ,  
zástupce vrchního ředi te le  sekce hospodářstv í

ředi te l  odboru  podnikate lského prost ředí  a  
obchodního podnikání  

Min is ters tvo  průmyslu  a  obchodu 
kontakt :  v ink ler@mpo.cz  


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22

